
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE SERVIZI TECNICI – REPARTO LOGISTICA E SICUREZZA 

 

1 

Prot.:  [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135 ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 
dal 1° dicembre 2012; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvato dal Comitato di 
Gestione, con delibera n. 433 del 12 luglio 2021; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, 
con delibera n. 431 del 11 maggio 2021; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, gli artt. 21-octies e 21-nonies della stessa 
legge; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 
 
CONSIDERATO che con Avviso Pubblico prot. 36576/2021, pubblicato sull’Albo Pretorio 
del Comune di Pescara in data 22/12/2021 e con scadenza 24/01/2022, è stata indetta una 
indagine di mercato, finalizzata alla ricerca di un immobile in locazione passiva, da adibire a 
unica sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli nella città di PESCARA; 

CONSIDERATO che, avverso la comunicazione delle motivazioni di esclusione della 
Commissione di Valutazione, un candidato ha richiesto, in data 5 marzo 2022, il riesame in 
autotutela delle motivazioni di esclusione dalla procedura; 

CONSIDERATA la fondatezza delle motivazioni addotte nella richiesta di riesame; 

 CONSIDERATO che con Avviso Pubblico prot. 5181/2022, pubblicato sull’Albo Pretorio 
del Comune di Pescara in data 03/03/2022 e con scadenza 08/04/2022, è stata indetta una 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0007748.23-03-2022-U



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE SERVIZI TECNICI – REPARTO LOGISTICA E SICUREZZA 

 

2 

indagine di mercato, finalizzata alla ricerca di un immobile in locazione passiva, da adibire a 
unica sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli nella città di PESCARA; 

CONSIDERATO che non risulta presentata alcuna istanza di partecipazione all’Avviso 
Pubblico prot. 5181/2022 e che, comunque, il termine per la presentazione delle offerte scade il 
giorno 8 aprile 2022; 

RITENUTO necessario intervenire con l’annullamento d’ufficio, in autotutela, disposto, come 
prescritto dall’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 a) non essendo ancora scaduto il 
termine di presentazione delle offerte. 
 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, per i motivi sopra esposti, all’annullamento d’ufficio, in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’Avviso Pubblico prot. 5181/2022, 
pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Pescara in data 03/03/2022, finalizzato alla ricerca 
di un immobile in locazione passiva da adibire a unica sede dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli nella città di PESCARA. 

ARTICOLO 2 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge, nonché sull’Albo Pretorio del Comune di Pescara. 
 
 

Il DIRETTORE TERRITORIALE 
Dr. Davide MIGGIANO 

firmato digitalmente 


